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El número de empresas nuevas tuvo un leve ajuste de 2,4% en el primer semestre 2023 con 

respecto al mismo periodo del año anterior. De estos emprendimientos, el 81,9% 

correspondió a personal natural y el 18,1% a sociedades. 

 

DISTRIBUCIÓN DE EMPRESAS NUEVAS POR MUNICIPIOS 

 

 

2,4% - 
Variación Anual 

6.216 nuevas empresas fueron 

creadas durante el primer semestre 

2023 en Bucaramanga y su área 

metropolitana. 

* Corresponde a empresas creadas entre el 01 de enero 2022 y el 30 de junio de 2022 en la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Bucaramanga. 

** Corresponde a empresas creadas entre el 01 de enero 2023 y el 30 de junio de 2023 en la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Bucaramanga. 
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CLASIFICACIÓN DE EMPRESAS NUEVAS SEGÚN TAMAÑO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASIFICACIÓN POR SECTORES ECONÓMICOS 

 

 

  

8.204 
Microempresas 

17 
Pequeñas empresas 

Comercio Servicios Hoteles y restaurantes Industria 

Construcción Transporte Agropecuario Minas 

El 99,8% de los emprendimientos 

corresponden a microempresas. 
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-31,8% 
Variación***   
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Hoteles y restaurantes, Construcción y servicios fueron los 

sectores que presentaron un crecimiento en el número de 

emprendimientos en el primer semestre 2023. 

***Variación porcentual del total de empresas nuevas del 1° semestre 2023 con respecto al mismo periodo de 2022. 

Nota 1: Se tomaron los registros mercantiles de Personas Naturales, Sociedades Comerciales y Empresas Unipersonales con domicilio principal en la jurisdicción de la CCB, se 

incluyeron todos los estados de matrícula y se excluyeron las compañías con cambio de domicilio.  

Nota 2: Los activos son expresados en millones de pesos a precios corrientes. El tamaño empresarial corresponde a la clasificación de la Ley 905 de 2004. 



CLASIFICACIÓN DE NUEVAS EMPRESAS POR SEXO - I SEMESTRE 2023  

 

EMPRESAS NUEVAS POR SECTORES ECONÓMICOS - I SEMESTRE 2023  
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Nota 3: La información por sexo solo está disponible para empresas registradas como Persona Natural. Se incluyeron todos los estados de matrícula y se excluyeron las 

compañías con cambio de domicilio. 

El número de emprendimientos a 

cargo de mujeres presentó una leve 

disminución del 3,9%, al pasar en 

2022 de 3.779 emprendimientos a 

3.636 nuevas empresas en el 2023. 

 

3.636 emprendimientos 

estuvieron a cargo de 

mujeres (54,0%) 

durante el primer 

semestre 2023 

Las mujeres lideraron los emprendimientos en los sectores económicos de comercio 

(55,9%), hoteles y restaurantes (57,5%); servicios (55,5%); e industria (52,0%) 

durante el 1° semestre 2023, donde tuvieron una participación mayor a los 

hombres. 
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PRINCIPALES INVERSIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA - I SEMESTRE 2023 

 

 

 

  

$ 419,7

$ 455,4

$ 524,4

$ 580,5

$ 593,3

$ 712,1

$ 778,9

$ 841,5

$ 1.321,4

$ 5.984,2

Alojamiento En Hoteles

Comercio de Productos Agrícolas

Peluquería

Comercio de Prendas De Vestir

Comercio de Productos Farmacéuticos y Cosméticos

Expendio De Bebidas Alcohólicas

Expendio De Comidas Preparadas

Expendio De Comidas en cafeterías

Comercio de alimentos

Inmobiliarias

$ 416,3

$ 704,2

$ 738,8

$ 869,8

$ 935,1

$ 984,9

$ 4.295,8

$ 6.616,1

$ 7.801,3

$ 47.197,0
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Inmobiliarias
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Mujer 

Hombre 

Nota 4: Los activos son expresados en millones de pesos a precios corrientes. 



 

 

 

 

 

 


